
Nobilis 
Universitas  

COMUNE DI BISACQUINO 
Città Metropolitana di Palermo 

Area V - CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI DEMOGRAFICI 

INFORMATIZZAZIONE UFFICI 
CAP 90032 – Cod. Fisc. 84000450829 – P.I. IT00676920820 

Comando PM/Prot. Civile: Corso Triona, 14 - tel. 0918352998 – fax 0918300129 
Anagrafe, stato civile, elettorale: Piazza Triona, 38 - tel. 0918351933, fax 0918352385 

protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it 

protocollo@comune.bisacquino.pa.it  

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Regione 
Siciliana 

 

 Ordinanza nr. 8  del  10/02/2020 

 

Oggetto: MISURE DI PREVENZIONE E SICUREZZA E DISPOSIZIONI PER LA 

CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

“CARNEVALE BISACQUINESE 2020 - SFILATA DEI CARRI ALLEGORICI ”. 
 

IL CAPO AREA V 

 

PRESO ATTO della deliberazione della G.C. n. 268 del 24/12/2019 “Organizzazione 

Carnevale Bisacquinese – anno 2020 – assegnazione risorse – atto d’indirizzo”; 

 

ATTESO che: 

- per quanto attiene ai compiti assegnati a quest’area è necessario provvedere alla 

stesura del piano di emergenza ed all’adozione delle misure di regolamentazione 

della circolazione stradale;  

- per la movimentazione dei dissuasori di sosta è stato acquisito il CIG Z1D2BF9306 

per un importo di €uro 200,00 oltre Iva a valere sull’impegno assunto dal 

responsabile del servizio sul capitolo 10520301 col nr. 51 del 24/12/2019;  

 

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.lgs. n. 267/2000 la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e che la presente ordinanza non necessita di parere di regolarità 

contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
PROPONE 

 

Adottare le misure di sicurezza e di regolamentazione della circolazione stradale di seguito 

proposte ed approvare l’allegato “Documento di pianificazione degli aspetti di safety e 

security per lo svolgimento della manifestazione denominata “Carnevale Bisacquinese 2020 

- Sfilata dei Carri allegorici”. 
 

Bisacquino, li 10/02/2020 

 

 IL CAPO AREA V 
                                  Comma c. dott. Ignazio BACILE 

 
 

 

mailto:protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it
mailto:protocollo@comune.bisacquino.pa.it


 

IL SINDACO 

 

VISTA E CONDIVISA LA SUPERIORE PROPOSTA 

 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

- nei giorni tra il 22/02/2020 ed il 25/02/2020 andrà a svolgersi la manifestazione “Sfilata dei 

Carri Allegorici” nell’ambito del Carnevale Bisacquinese, giusta deliberazione della Giunta 

comunale nr. 268 del 2412/2019 di organizzazione della manifestazione; 

- l’adempimento degli obblighi nella qualità di “organizzatore” spetta al Comune di Bisacquino 

compresa la denuncia di inizio attività ex TULPS alla Questura competente che è in capo al 

responsabile dell’area Beni culturali, turismo e spettacolo; 

- il programma prevede altresì un concorso in maschera, sia singole che in gruppi, lungo un 

itinerario cittadino e all’interno dei circoli ricreativi; 

 

RITENUTO, per motivi di salvaguardia della pubblica incolumità,  di dover adottare opportune 

misure di sicurezza per garantire un adeguato livello di protezione e salvaguardia della popolazione e 

della pubblica incolumità; 

ATTESO che, quale Autorità territoriale di protezione civile,  è doveroso e necessario stabilire 

preventivamente compiti e procedure da attuarsi in caso di emergenza, per quanto attiene alle 

competenze del Comune; 

VISTO l’allegato documento “Documento di pianificazione degli aspetti di safety e security per lo 

svolgimento della manifestazione denominata “Carnevale Bisacquinese 2020 - Sfilata dei Carri 

allegorici”  predisposto dall’ufficio comunale di protezione civile di concerto con l’Area Tecnica; 

ATTESO che, svolgendosi nella forma della “sfilata”, lungo vie cittadine e spazi aperti, la 

manifestazione di cui trattasi non necessita del parere della Commissione comunale di Vigilanza sui 

luoghi di pubblico spettacolo; 

RITENUTO comunque opportuno e necessario prescrivere opportune misure per la sicurezza del 

pubblico, dei partecipanti e degli animali; 

ATTESO che il verificarsi di un incidente, nel corso delle manifestazioni suddette, potrebbe 

configurarsi come evento rilevante ai fini della protezione civile, dato il notevole afflusso di pubblico 

nei giorni e luoghi della manifestazione; 

CONSIDERATO che bisogna provvedere altresì a regolamentare la circolazione stradale per 

consentire l’ordinato svolgimento della manifestazione; 

VISTO il D. Lgs. n. 01/2018; 

VISTO il D.M. 28 maggio 1993 in attuazione del D.Lgs. 30/12/1992 n. 504 – art. 1; 

VISTO il D.lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”; 

VISTO l’art. 54, comma 4 bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 

6 del decreto-legge 23 maggio 2008, n. 92, convertito, con modificazioni, in legge 24 luglio 2008, n. 

125; 

DATO ATTO che l’organizzatore della “Sfilata dei Carri” è il Comune di Bisacquino;  

TENUTO CONTO delle direttive in materia di sicurezza di eventi e manifestazioni di pubblico 

spettacolo in spazi aperti; 

 

ORDINA 

 

A. AUTORIZZARE, per quanto di propria competenza, lo svolgimento della sfilata dei Carri 

allegorici; 
 

B. FARE OBBLIGO a tutti i partecipanti alla Sfilata dei Carri ed ai soggetti individuati nel Piano, 

di osservare le disposizioni del  “DOCUMENTO DI PIANIFICAZIONE DEGLI ASPETTI DI 



SAFETY E SECURITY PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 

DENOMINATA “CARNEVALE BISACQUINESE 2020” che allegato al presente atto, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

C. I responsabili dei Carri, sottoscrittori dell’istanza di partecipazione, sono responsabili in solido 

per le violazioni amministrative commesse ai sensi delle leggi vigenti e della presente ordinanza; 
 

D. AUTORIZZARE, a titolo gratuito, l’uso del suolo pubblico per tutte le occupazioni relative 

allo svolgimento della manifestazione “Carnevale Bisacquinese 2020”; 

 

E. STABILIRE che, nei giorni tra sabato 22/02/2020 e domenica 23/02/2020 (e fino a martedì 

25/02/2020 nel caso di rinvio per avversità meteo)  in occasione della Sfilata dei carri allegorici 

prevista dal programma del Carnevale Bisacquinese, secondo il calendario che verrà disposto 

anche in relazione alle condizioni meteorologiche, siano osservati i seguenti:  

 

OBBLIGHI, DIVIETI E LIMITAZIONI 
 

• i divieti e le limitazioni si applicano in ogni giornata di svolgimento della Sfilata; 

• è  vietata la circolazione a tutti i veicoli all’interno del circuito della Sfilata e precisamente 

nelle seguenti strade urbane: Piazza Triona – Corso Umberto I – Via Decano Di Vincenti – Via 

XXIV Maggio – Via Roma - dall’inizio e fino alla conclusione della manifestazione (sabato 

22/02/2020, domenica 23/02/2020, lunedì 24/02/2020 o martedì 25/02/2020) nel caso in cui 

condizioni meteo particolarmente avverse dovessero rendere necessario un rinvio delle 

manifestazioni; 

• all’occorrenza potrà essere vietata la circolazione nell’area compresa tra Via Serronello e Via Ex 

Arena con esclusione dell’accesso al Rifornimento di carburante ENI, per assicurare la sicurezza 

e consentire le operazioni di montaggio dei Carri allegorici, a partire dalle ore 16:00 del giorno 

antecedente il primo giorno di Sfilata e fino alla conclusione delle operazioni: il suddetto divieto 

verrà reso noto mediante l’apposizione della segnaletica stradale e di transenne per la 

delimitazione dell’area da parte del personale in servizio di viabilità; 

• è vietata la sosta dei veicoli lungo tutto il perimetro delle vie interessate dal percorso della 

Sfilata dei carri allegorici e nelle aree di sosta degli stessi; 

• è fatto divieto di interrompere, impedire, rallentare ed arrecare intralcio al procedere dei 

carri allegorici; 

• è fatto divieto di percorrere a piedi il percorso della Sfilata nelle immediate vicinanze dei 

carri allegorici, con esclusione dei componenti i gruppi in maschera e del personale di 

servizio; 

• è data deroga all’obbligo di circolare lungo il marciapiede o lungo gli spazi predisposti, 

come previsto dalle norme dell’art. 190 del C.d.S. sul comportamento dei pedoni, per i 

partecipanti alla Sfilata, lungo i citati percorsi.  

• I responsabili dei gruppi dovranno provvedere a controllare adeguatamente  lo spazio intorno al 

carro allegorico; completata la Sfilata, i carri dovranno raggiungere un’area di sosta esterna alle 

carreggiate destinate alla circolazione dei veicoli e dei pedoni; 

• l’Organizzatore decide le eventuali modifiche al percorso, le tappe e gli orari di avvio e partenza e 

rientro dei Carri. 

 

F. FARE obbligo ai responsabili dei carri allegorici: 

 

1. di assicurare la solidità e la stabilità delle strutture e degli elementi che compongono il carro 

stesso, conformemente alle condizioni di progetto ed alle prescrizioni eventualmente impartite 

dall’Ufficio tecnico comunale; 



2. di assicurare che la conduzione dei mezzi trainanti avvenga nel rispetto delle norme di 

sicurezza; 

3. di mantenere tra loro, durante il percorso della Sfilata, una distanza di almeno m. 30; 

4. di adottare ogni prudenza e cautela necessaria a salvaguardare l’incolumità dei partecipanti e 

del pubblico; 

5. di non tenere a bordo dei carri: materie esplodenti, liquidi, carburanti o altre sostanze 

infiammabili; 

6. di non tenere a bordo dei carri: bevande alcoliche e altre bevande in contenitori di vetro; 

7. di mantenere sgombra la carreggiata ai due lati del carro e nelle immediate vicinanze durante il 

procedere del carro; 

8. di impedire il passaggio alle persone ai lati del carro, nei tratti stradali privi di 

marciapiede e laddove non vi sia abbastanza spazio per consentire in assoluta sicurezza il 

contemporaneo transito del carro e dei pedoni; 

9. di attenersi scrupolosamente alle disposizioni impartite dalle Forze dell’Ordine e 

dall’Organizzatore; 

10. di procedere al passo, per raggiungere il percorso della Sfilata, durante la stessa, ed al rientro 

verso le aree di sosta; 

11. di segnalare immediatamente al personale preposto alla sicurezza, eventuali inconvenienti di 

qualsiasi natura che possono causare pericolo o danni alle cose ed alle persone; 

12. di non utilizzare gli impianti di diffusione sonora nei periodi di sosta in Piazza Triona e 

ogniqualvolta ciò è richiesto dall’Organizzatore; 

13. di assicurare la custodia dei carri durante la permanenza nell’area di sosta in via Decano Di 

Vincenti ed in Piazza Triona evitando qualsiasi pericolo per persone e cose; 

14. di assicurare che personale idoneo alla guida del veicolo trainante il carro sia sempre 

immediatamente disponibile nelle immediate vicinanze del carro, per qualsiasi 

evenienza. 

 

G. STABILIRE che: 

 

Siano rimossi dal percorso della Sfilata eventuali ostacoli quali dissuasori di sosta, fioriere, elementi 

di arredo urbano, segnaletica, ecc. che possano causare insidia per la circolazione dei carri e la 

sicurezza del pubblico. A tal fine, per l’esecuzione di quanto sopra disposto e dell’allegato Piano di 

sicurezza,  

 

INCARICA: 

 

• L’UFFICIO TECNICO COMUNALE dell’apposizione e rimozione della segnaletica stradale 

prescritta per i divieti alla circolazione; 

• la ditta TAMBURELLO GIUSEPPE con sede in Bisacquino Via Orsini- di provvedere con 

mezzo idoneo alla rimozione, trasporto, deposito e successiva ricollocazione dei dissuasori di 

sosta, fioriere ed altri elementi simili, secondo le indicazione dell’ufficio preposto, entro le ore 

24:00 del giorno precedente a quello previsto per la Sfilata per un importo presunto di € 200,00 

oltre Iva. 

• l’Associazione MISERICORDIA DI MARINEO Via Agrigento, 42 90035 Marineo (PA) è 

incaricata di assicurare idoneo personale e mezzi per l’attuazione del Piano di Soccorso 

Sanitario, con spese a rimborso a carico di questo ente previste in €uro 500,00; 

• l’Associazione di Volontariato di Protezione Civile “VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI 

DELEGAZIONE DI BISACQUINO” COD. 898  – Via Collegio 90032 Bisacquino è incaricata 

di predisporre idoneo servizio antincendio con modulo 400 lt e personale; 

• la POLIZIA MUNICIPALE ed ogni altro agente della FORZA PUBBLICA è incaricato del 

controllo e della vigilanza sull’esatta osservanza della presente ordinanza. 



 

Per le violazioni alle norme sulla circolazione stradale trovano applicazione le sanzioni previste dal 

vigente Codice della Strada.  

Per la violazione delle presenti disposizioni, fatta salva l’irrogazione delle sanzioni 

eventualmente prevista dalle leggi vigenti e salvo che il fatto non costituisca altro illecito o 

reato, è stabilita una sanzione amministrativa dal minimo di € 100,00 al massimo di € 1.500,00 

a carico del trasgressore ed obbligato in solido il responsabile del carro, giusto vigente 

Regolamento comunale per l’applicazione delle sanzioni amministrative, con le modalità di cui 

alla legge 24/11/1981 n. 689. 
 

DISPONE  

 
 

• la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Bisacquino e la notifica ai responsabili dei 

carri ed agli uffici comunali competenti; 

• la comunicazione immediata, a mezzo posta elettronica, alle strutture operative interessate 

per competenza e territorio. 
 

RENDE NOTO 

 
 

che responsabili del presente procedimento sono i funzionari comunali individuati nella Delibera 

G.C. n. 268/2019, ciascuno secondo le rispettive competenze e secondo il vigente ordinamento 

comunale degli uffici e dei servizi.  
 

AVVERTE 

 
 

• che contro la presente ordinanza quanti vi hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 

30 giorni, al TAR Sicilia entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Presidente della Regione 

Siciliana, termini tutti decorrenti dalla data di notifica del presente provvedimento e/o dalla piena 

conoscenza dello stesso;  

• il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Bisacquino sul sito 

internet  www.comune.bisacquino.pa.it  
 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 10 febbraio 2020 

 

 

    IL SINDACO 
 T.F. DI GIORGIO          

http://www.comune.bisacquino.pa.it/

